Дело №1-572/2020

79RS0002-01-2020-008216-12 

(у/д №11901990001001890)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Биробиджан ЕАО 18 ноября 2020 года 

Судья Биробиджанского районного суда ЕАО Ушаков С.Ю., при секретаре Куплиновой А.А., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Биробиджана ЕАО ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника Ящук В.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой, под стражей по данному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 незаконно изготовила и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В октябре 2019 года ФИО2, находясь в сарае, расположенном на придомовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, умышленно незаконно без цели сбыта изготовила наркотическое средство в значительном размере – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,77 грамма в высушенном виде, которое умышленно незаконно без цели сбыта хранила при себе в сумке-портфеле до момента обнаружения сотрудниками полиции в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объёме, показания давать отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО2 на стадии дознания следует, что преступление совершено ей при обстоятельствах, приведённых в обвинительном акте. Согласно этим показаниям в октябре 2019 года, находясь в сарае, расположенном на придомовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, она изготовила для собственного употребления гашишное масло, которое упаковала в полимерный свёрток, поместила в свою сумку-портфель. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она возвращалась домой с работы, когда была задержана сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотических средств. В служебном кабинете здания наркоконтроля перед проведением личного досмотра она пояснила, что в её сумке находится свёрток с наркотическим средством – гашишным маслом, которое она изготовила для личного употребления (л.д.57-61). 

Помимо признания подсудимой своей вины, её вина также нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут в служебном кабинете № УНК УМВД России по ЕАО оперуполномоченным ФИО6 во внутреннем отсеке женского портфеля ФИО2, находящегося при последней, обнаружен и изъят полимерный свёрток с массой тёмного цвета со специфическим запахом внутри. ФИО2 пояснила, что в свёртке находится гашишное масло, которое она изготовила два месяца назад для личного употребления (л.д.7-9).

Эти же обстоятельства обнаружения и изъятия у ФИО2 наркотических средств приведены в рапорте оперуполномоченного УНК УМВД России по ЕАО ФИО6 об обнаружении признаков преступления (л.д.4).

Свидетель ФИО6 суду показал, что будучи сотрудником УНК УМВД России по ЕАО, он получил информацию о том, что ФИО2 будет находиться в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> с наркотическими средствами при себе. С целью задержания данной гражданки ДД.ММ.ГГГГ в указанном районе была задержана подсудимая и доставлена в здание УНК. В ходе личного досмотра ФИО2 во внутреннем отсеке женского портфеля, принадлежащего последней, обнаружен полимерный свёрток с массой тёмного цвета со специфическим запахом внутри. ФИО2 пояснила, что в свёртке находится наркотическое средство – гашишное масло, которое она ранее изготовила для личного употребления. Данный свёрток изъят, упакован и опечатан, по окончании досмотра составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Сотрудник УНК УМВД России по ЕАО свидетель ФИО7 суду показала, что в декабре 2019 года в здании УНК она, как сотрудник женского пола, производила личный досмотр ФИО2. Перед проведением личного досмотра ФИО2 пояснила, что в её сумке-портфеле находится полимерный свёрток с наркотическим средством – гашишным маслом. В ходе личного досмотра с участием понятых женского пола данный свёрток изъят, упакован и опечатан, по окончании досмотра оперуполномоченным ФИО6 составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Из оглашенных в соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (л.д.62-64) следует, что её и ещё одну девушку пригласили присутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2 Сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос о наличии при ней запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов, на что ФИО2 заявила, что в её женском портфеле находится полимерный свёрток с наркотическим средством – гашишным маслом, которое она изготовила для личного употребления. В ходе досмотра во внутреннем отсеке женского портфеля, принадлежащего ФИО2, обнаружен полимерный свёрток с массой тёмного цвета со специфическим запахом. Обнаруженный свёрток изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан, составлен протокол личного досмотра, с которым все участники ознакомились и расписались в нём.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в полимерном свёртке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в высушенном виде 0,77 грамма (л.д.74-75).

Осмотром предметов ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете МОМВД России «Биробиджанский» установлен опечатанный биркой полимерный пакет, внутри которого находятся ёмкость из фольги с веществом зелёного цвета со специфическим запахом, бумажные бирки (л.д. 27-29).

Оценив представленные доказательства, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о виновности ФИО2 в инкриминируемом ей деянии. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 страдала в период инкриминируемого ей деяния и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты>, которое не лишало и не лишает её возможности в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, кроме того, является потребителем наркотических средств (каннабиоидов), в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.86). С учётом обстоятельств дела и поведения подсудимой в судебном заседании, оснований для иного вывода у суда не имеется, по этим основаниям суд признает подсудимую вменяемой в отношении совершённого ей преступления. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ей преступления, его категорию тяжести и обстоятельства совершения, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, которая участковым уполномоченным характеризуется посредственно, по месту работы положительно, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, и приходит к выводу, что исправление ФИО2 может быть достигнуто применением наказания в виде штрафа.

Размер штрафа подлежит определению с учётом тяжести совершённого преступления, имущественного положения подсудимой и членов её семьи, которая трудоустроена, имеет постоянный доход в виде заработной платы, детей на иждивении. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,67 грамма в ёмкости из фольги подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет №

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,67 грамма в ёмкости из фольги уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо в этот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ей защитника.

Судья С.Ю. Ушаков